
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  222                del    19/06/2023

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo

inferiore ad € 139.000,00, IVA esclusa, della fornitura a noleggio di

un  refrigeratore  dell`acqua  da  installare  presso  l`edificio  ove  e`

ubicata  la  sezione  territoriale  di  Udine  dell`Istituto.  CIG:

ZA63B8A67F.     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRETTORE DELLA

SCST-Servizio Tecnico

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo

inferiore ad € 139.000,00, IVA esclusa, della fornitura a noleggio di

un  refrigeratore  dell`acqua  da  installare  presso  l`edificio  ove  e`

ubicata  la  sezione  territoriale  di  Udine  dell`Istituto.  CIG:

ZA63B8A67F.     

VISTA la  richiesta intranet  n.  201152 del 07.06.2023,  con la quale il  dott.  Fabrizio 

Agnoletti, Dirigente  Responsabile della  SCT4 - Sezione territoriale di Udine dell’Istituto, ha 

segnalato il malfunzionamento dell’impianto di condizionamento dell’immobile ove è ubicata la 

sezione medesima, chiedendo la riparazione del gruppo refrigerante o, in alternativa, il noleggio 

di un nuovo gruppo.

DATO ATTO che la ditta Chiurlo Tec srl, con sede in Via Adriatica n. 206, Basaldella 

di  Campoformido  (UD),  alla  quale  è  stato  affidato  con  DD  n.  376/2022  il  servizio  di 

manutenzione programmata, conduzione e assistenza tecnica delle centrali termiche, con delega 

di terzo responsabile, degli impianti di condizionamento e di trattamento dell’aria e dell’acqua 

sanitaria  anche  della  sezione  territoriale  di  Udine  dell’Istituto,  ha  accertato,  a  seguito  di 

sopralluogo, il  malfunzionamento  dell’impianto di  condizionamento necessario a garantire il 

raffrescamento estivo dell’immobile.

TENUTO CONTO dell’aumento  considerevole delle  temperature  nel  periodo estivo e 

della necessità di mantenere bassa la temperatura degli ambienti, creando uno stato di confort  

abitativo  per  il  personale  operante  nella  struttura  nonchè  una  temperatura  idonea  per  le 

attrezzature sanitarie installate nei vari locali. 

RISCONTRATI dal Responsabile unico del Procedimento (RUP) Ing. Corrado Benetollo 

la vetustà e lo stato in cui attualmente versa l’impianto che non consentono la riparazione e la 

rimessa in servizio dello stesso e l’imprevedibilità del malfunzionamento.

VALUTATO dal RUP, pertanto,  necessario ed urgente procedere con l’acquisizione di 

un’apparecchiatura per il raffrescamento a noleggio per il  periodo estivo, nelle more di una 

valutazione complessiva ed approfondita dello stato manutentivo degli impianti della sede di  

Udine.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 1 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

PRESO ATTO di quanto suesposto lo scrivente Servizio ha provveduto ad effettuare le  

seguenti verifiche preliminari previste dalla normativa vigente, constatando:

- l’assenza di convenzioni attive stipulate dalla centrale di committenza regionale o da Consip 

S.p.A. per tale tipologia di servizi, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006;

- l’assenza  del  metaprodotto  di  riferimento  nell’ambito  degli  strumenti  di  acquisto  o 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla Consip S.p.a. ovvero dalla centrale di  

committenza regionale presenza, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. n. 95/2012 

convertito  in  Legge  n.  135/2012  e  dell’art.  1,  comma  450,  della  già  citata  Legge  n.  

296/2006;

- l’insussistenza,  per  la  categoria  merceologica  cui  l’acquisizione  in  parola  afferisce,  di  

specifici limiti di spesa e di prezzi di riferimento;

- la mancata previsione dell’acquisizione richiesta all’interno delle categorie merceologiche il  

cui approvvigionamento è riservato ai soggetti aggregatori ovvero a Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art. 1, comma 548, della legge n. 208/2015, individuate, a partire dall’anno 2018, con 

D.P.C.M. del giorno 11 luglio 2018. 

DATO ATTO che:

- al fine di contenere le ricadute economiche negative verificatesi a seguito delle misure di 

contenimento  adottate  per  l’emergenza  sanitaria  determinata  dal  COVID-19,  è  stato 

adottato  il  D.L.  n.  76/2020,  denominato  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  

l’innovazione digitale”,  “cd Decreto semplificazioni”,  convertito  in  Legge n.  120/2020, 

provvedimento finalizzato ad incentivare, tra i molteplici obiettivi, gli investimenti pubblici 

nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, cui ha fatto seguito il D.L. n. 77/2021, 

convertito in Legge n. 108/2021, denominato “Governance del Piano nazionale di rilancio  

e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  

accelerazione e snellimento delle procedure”;

- l’art.  1,  comma  2 del  “Decreto semplificazioni”,  così  come  modificato dall’art.  51 del 

successivo D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 prescrive, alla lettera a), che 

per affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 IVA esclusa le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori  economici  e il  successivo comma  3 dispone che:  “Gli  affidamenti  diretti  

possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga  

gli elementi descritti dall’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016”;

PRESO ATTO che per le suddette motivazioni,  lo scrivente Servizio, per questioni di 

economicità ed urgenza, ha richiesto alla ditta Chiurlo Tec Srl di presentare un preventivo di  

spesa per un refrigeratore dell’acqua a noleggio, con applicazione della percentuale di sconto di  

aggiudicazione del contratto in corso per la manutenzione delle centrali termiche.

DATO  ATTO  che  con  nota  acquisita  al  protocollo  Ist.  n.  5876/2023,  è  pervenuta 

l’offerta per la fornitura a noleggio di un refrigeratore d’acqua da 82kWf per un periodo di 12 

settimane  a  decorrere  dall’installazione  e  conseguente  attivazione  dell’impianto,  dettagliata 

come segue:  

− oneri e accessori per intercettazione tubazioni impianto esistente, scollegamento frigo 

esistente e predisposizione flange per collegamento gruppo frigo a noleggio;

− oneri e accessori per fornitura e posa in opera di nuova linea elettrica di alimentazione  

gruppo frigo a noleggio in derivazione da macchina esistente; 

− noleggio di refrigeratore d’acqua da 82kWf completo di pompa e serbatoio a bordo;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 2 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

− noleggio accessori di installazione;

− trasporto e posizionamento refrigeratore;

− collegamenti idraulici ed elettrici;

− carico impianto, avviamento e prove di funzionamento;

− svuotamento impianto, scollegamento idraulico ed elettrico con messa in sicurezza della 

linea elettrica provvisoria;

− smobilitazione del refrigeratore e trasposto di ritorno,

per  un  importo  complessivo  di  €  11.616,70  oltre  €  348,50  per  oneri  della  sicurezza,  IVA 

esclusa.

RITENUTO dal  RUP che  l’offerta  presentata  sia  tecnicamente  idonea e  congrua  in 

considerazione dello sconto applicato e in relazione alle prestazioni da eseguire.

CONSIDERATO che questo Servizio ha provveduto a richiedere al suddetto operatore 

economico  di  comunicare  l’intenzione  di  avvalersi  della  facoltà  di  esonero  dall’obbligo  di  

costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. n. 50/2016, previo 

miglioramento dell’importo complessivo di aggiudicazione, in misura minima pari all’1%.

PRESO ATTO che la ditta ha comunicato allo scrivente Servizio, a mezzo  e-mail del 

13.06.2023  di  volersi  avvalere  di  tale  facoltà  trasmettendo  l’offerta  migliorativa  pari  a  € 

11.490,00 oltre € 348,50 per oneri della sicurezza, IVA esclusa.

DATO ATTO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il  

RUP ha avviato con l’operatore economico la trattativa diretta n. 3612648 e che, entro il termine 

assegnato dal Servizio, la ditta  Chiurlo Tec Srl  ha confermato l’offerta di  € 11.490,00 oltre € 

348,50 per oneri della sicurezza, IVA esclusa.

TENUTO CONTO di quanto suesposto, si ravvisano gli estremi per l’acquisizione, ai  

sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, della 

fornitura a noleggio di un refrigeratore dell’acqua da installare presso l’edificio ove è ubicata la  

sezione territoriale di Udine dell’Istituto, sita nel comune di Basaldella di Campoformido, alla 

ditta Chiurlo Tec srl,  per il periodo previsto in offerta e  per l’importo  di € 11.490,00 oltre € 

348,50 per oneri della sicurezza, IVA esclusa, corrispondente a € 11.838,50 oneri inclusi, IVA 

esclusa, corrispondenti a complessivi  € 14.442,97 oneri e  IVA inclusi.

ACQUISITI:

 il DGUE con il quale il rappresentante della ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

 il DURC da INPS valido sino al 03.10.2023;

 il casellario informatico da ANAC da cui non si evincono annotazioni.

VERIFICATA dal RUP l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente normativa.

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento dell’appalto  in oggetto corrispondente a € 

14.442,97  oneri  della  sicurezza  e  IVA  inclusa,  trova  copertura  alla  voce  di  budget: 

420010042 /TEC/CAN NOL NN SANIT.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 3 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE DELLA SCST- SERVIZIO TECNICO

VISTA la nota prot. IZSVe n. 537/2023, con la quale il Direttore Generale, per garantire la  

continuità alle procedure in carico alla SCST - Servizio Tecnico, ha delegato al Direttore della  

SCA2 - Acquisti e Logistica, le funzioni ivi elencate e, con particolare riferimento all’acquisto 

di beni d’importo superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, l’adozione dei  

provvedimenti  di  determinazione/deliberazione  a  contrarre,  di  affidamento  e  di  stipula  dei 

contratti d’appalto ed emissione dei relativi buoni d’ordine esecutivi.

VISTA la nota acquisita al prot. IZSVe n. 1549/2023, con la quale il Direttore Generale ha 

nominato il Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche, ing. 

Corrado Benetollo, Responsabile unico del procedimento per le procedure d’acquisto di beni 

che gravano sui budget della SCST - Servizio Tecnico.

TENUTO  CONTO  di  quanto  relazionato  del  Responsabile  unico  del  procedimento  nelle 

premesse.

PRESO  ATTO  dell’attestazione  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  il 

Responsabile  unico  del  procedimento  dichiara  la  regolarità  della  istruttoria  in  ordine  ai 

contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura.

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile unico 

del procedimento e il Direttore della SCST - Servizio Tecnico dichiarano, ai sensi e agli effetti 

degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trovano  

nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono 

conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.  

62/2013.

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 

Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 

Bolzano, approvato dai suddetti  Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 

Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, 

così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, l’espletamento 

della procedura di affidamento diretto, di importo inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa, ai 

sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, 

l’affidamento della fornitura a noleggio di  un refrigeratore d’acqua,  da installare presso 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 4 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

l’edificio ove è  ubicata  la  sezione territoriale  di  Udine dell’Istituto,  sita  nel  comune di 

Basaldella di Campoformido, per le motivazioni illustrate in premessa e qui da intendersi 

integralmente richiamate; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 

108/2021,  all’operatore  economico  Chiurlo  Tec  Srl,  con  sede  in  Via  Adriatica  n.  206, 

Basaldella di Campoformido (UD), P.IVA e C.F. 02294840307, l’appalto in parola avente 

ad oggetto le prestazioni  dettagliate nell’offerta acquisita al prot. Ist. n. 5876/2023 per il 

periodo ivi indicato;

3. di prendere atto che con e-mail del 13.06.2023 la ditta ha comunicato la volontà di avvalersi 

della facoltà di esonero dall’obbligo di costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art.  

103,  comma  11,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  presentando  un’offerta  migliorativa  dell’importo 

offerto con il preventivo di cui al punto precedente;

4. di dare atto che a seguito di miglioria dell’offerta, l’appalto è affidato per l’importo di € 

11.838,50, oneri per la sicurezza inclusi, IVA esclusa, pari all’importo complessivo di € 

14.442,97 oneri per la sicurezza e IVA inclusi e che tale  importo è stato confermato nella  

trattativa diretta svoltasi in MEPA;   

5. di procedere alla conclusione del contratto d’appalto mediante stipula della trattativa diretta 

in MEPA atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, alla 

procedura in parola non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula contrattuale; 

6. di assegnare per l’esecuzione delle prestazioni i seguenti termini e condizioni:

− inizio servizio di fornitura: da concordare con il DEC;

− durata: 12 settimane dall’installazione e conseguente attivazione dell’impianto;

− penale: € 25,00 giornaliera per mancato funzionamento;

− pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di rilascio del certificato 

di regolare esecuzione da parte del DEC;

7. di  prendere  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  l’Ing.  Corrado 

Benetollo, Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche del  

Servizio Tecnico;

8. di individuare quali figure di supporto al RUP i seguenti dipendenti della SCST-Servizio 

Tecnico: p.i. Dario Maritan-referente tecnico con funzioni di DEC; dott.ssa Cristina Vidale- 

referente amministrativo;  dott.  Federico Gazzetto -referente per la parte economica e di  

budget;

9. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a € 14.442,97 

oneri per la sicurezza e IVA inclusi alla voce di budget: 420010042 /TEC /CAN NOL NN 

SA.

Il Direttore della SCST - Servizio Tecnico

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 5 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ATTESTAZIONI DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  unico  del  procedimento,  Ing.  Corrado  Benetollo,  attesta  la  regolarità 

dell’istruttoria, in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità e che la stessa:

Comporta spesa X su Finanziamento istituzionale X

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  222                del    19/06/2023

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo

inferiore ad € 139.000,00, IVA esclusa, della fornitura a noleggio di

un  refrigeratore  dell`acqua  da  installare  presso  l`edificio  ove  e`

ubicata  la  sezione  territoriale  di  Udine  dell`Istituto.  CIG:

ZA63B8A67F.     

Pubblicata dal 19/06/2023 al 04/07/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 

Fagan Valeria -    Gestione Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


